
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ E 
SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: PROGETTAZIONE 
CULTURALE

Proposta n. 850 del 27/06/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 817 del 30/06/2023  

OGGETTO:
IMPEGNI DI SPESA PER CONCESSIONE N.34 CONTRIBUTI ORDINARI PER LA 
REALIZZAZIONE DI EVENTI/INIZIATIVE NEL CORSO DEL 2023 - PRIMA PARTE

LA DIRIGENTE DEL SETTORE
Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267/2000,  

dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 39 del vigente regolamento di contabilità; 

- Visto che:

- • con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 27/09/2022, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 

2023/2025;

- • con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è sstata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) rela􀀁va al periodo 2023/2025;

- • con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 09/05/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, 

all’interno del quale è presente il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025, comprensivo 

del Piano Dettagliato degli Obiettivi;

Visto inoltre :

- la Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 16.02.2023 con la quale:

-  si approvavano i criteri di valutazione per l’erogazione dei contributi ordinari per l’anno 

2023 – settore   servizi alla comunità e  sviluppo della città, suddivisi per ambito di applica-

zione e servizio;



- si dava mandato alla Dirigente competente di predisporre una procedura comparativa ai 

sensi dell'articolo 4 del  Regolamento  approvato con Delibera di C.C. n. 17 del 26.03.202, 

per i servizi coinvolti ;

- si dava atto che nel rispetto dei criteri generali approvati, la Dirigente competente dovesse 

definire nel dettaglio gli ambiti di applicazione nel relativo bando;

- si dava atto che i contributi sarebbero stati erogati nei limiti delle disponibilità di cui ai per-

tinenti capitoli di bilancio di previsione 2023-25 Es. 2023

- l’Avviso  prot. 16118 del 7/03/23 per l’erogazione dei contributi ordinari a sostegno di azioni 

di interesse generale per l’anno 2023  dal 07/03/22 al 22/03/23 presso l'Albo pretorio e il 

sito istituzionale del Comune;

Verificato che 

- al Servizio Turismo e Grandi Eventi -Progettazione Culturale sono pervenute n. 62 doman-

de di contributo relative a progetti per la realizzazione di iniziative nell’arco del 2023 agli atti 

del servizio scrivente ;  

- n. 5 soggetti non sono stati ammessi  e le motivazioni sono espresse nella tabella “CON-

TRIBUTI ORDINARI 2023 CULTURA EVENTI I PARTE” allegata al presente atto quale par-

te integrante e sostanziale;

- in capo ai restanti n. 57 soggetti sussistono i requisiti di ammissibilità, soggettivi ed oggetti-

vi, prescritti dal sopra citato avviso e dalle succitate linee guida;

Valutato di  :

• suddividere i suddetti n. 57 contributi in due parti come di seguito riportato:

1.   n. 34 soggetti, individuati tra i convenzionati con l’Amministrazione Comunale  e i  realiz-

zatori di manifestazioni/eventi realizzate al 31/07/2023 – I PARTE;

2.  n. 23 soggetti realizzatori delle  manifestazioni/eventi dal 1/08 al 31/12/2023 – II PARTE;

• erogare i suddetti contributi  con versamento, sulla base degli importi specificati nella alle-

gata tabella, di un acconto, qualora indicato,  dopo l’esecutività del presente atto e del sal-

do a seguito di presentazione, entro tre mesi dalla conclusione dell’iniziativa, della relazio-

ne consuntiva dell’attività svolta,  di una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà che at-

testi il raggiungimento delle finalità esplicitate in fase progettuale, dei giustificativi delle spe-

se sostenute e delle entrate conseguite;

• richiedere i giustificativi di spesa relativi al progetto presentato   solo ai i soggetti beneficiari 

di contributi superiori a € 1.000,00;

Dato atto    che   le risorse necessarie messe a disposizione dall'Amministrazione per il finanziamen-

to dei contributi dei sopra citati eventi ammontano a €. 439.500,00 e, come specificato nella tabella 

“CONTRIBUTI ORDINARI 2023 CULTURA EVENTI I PARTE” allegata al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, trovano copertura finanziaria come sotto riportato:



• per  €  246.500,00 al cap. 07011.04.143413003  CONTRIBUTI PER EVENTI FIN. IMPOSTA 

SOGGIORNO (VINC. IMP.SOGG. SERV.56) 

• per  €  182.700,00 al  cap 05021.04.165413014   CONTRIBUTI  PER EVENTI  (VINC.  IMP.-

SOGG. SERV. 56) del B.P 2023--2025 es. 2023; 

• per  €  10.300,00 al cap 05021.04.165413013 CONTRIBUTI CERVIA MUSICA CON IL 

CUORE E CON LA MENTE (VINC.  IMP. SOGG.-SERV.56).

Valutat  o   di concedere i contributi economici specificati nell’allegata tabella ove sono riportati i sog-

getti beneficiari, i progetti, l’entità del contributo e la modalità di erogazione;

Valutat  o   di indicare nella tabella allegata in apposita colonna i contributi indiretti in corrispondenza 

dei beneficiari sulla base di un calcolo stimato per l’anno 2023;

Ritenuto  di provvedere alla liquidazione dei suddetti contributi;

Richiamato     l'art. 8 del succitato regolamento comunale per l'erogazione di contributi;

Accertato che:

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

 come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  del 30 dicembre 2018 

(Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento con-

sentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto 

di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;  

 che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 

e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adotta-

re i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

Dato atto  inoltre  che la responsabile del procedimento è la  D.ssa Gaia Milanesi P.O Servizio 

Turismo e Grandi Eventi-Progettazione Culurale;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 

comunale sui controlli interni;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa:



1. di concedere n. 34 contributi finanziari ordinari  individuati tra i soggetti convenzionati con 

l’Amministrazione  Comunale   e  i   realizzatori  di  manifestazioni/eventi  realizzate  al 

31/07/2023  dettagliati  nell’allegata  tabella  “CONTRIBUTI  ORDINARI  2023  CULTURA 

EVENTI I PARTE”, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, per un totale di €. 

439.500,00 ;

2. di impegnare e finanziare la spesa di €. 439.500,00 come di seguito specificato : 

•  per  €  246.500,00 al cap. 07011.04.143413003  CONTRIBUTI PER EVENTI FIN. IMPOSTA 

SOGGIORNO (VINC. IMP.SOGG. SERV.56) 

• per €  182.700,00 al cap 05021.04.165413014  CONTRIBUTI PER EVENTI (VINC. IMP.SOGG. 

SERV. 56) del B.P 2023--2025 es. 2023; 

• per  €  10.300,00 al  cap 05021.04.165413013 CONTRIBUTI  CERVIA MUSICA CON IL 

CUORE E CON LA MENTE (VINC.  IMP. SOGG.-SERV.56).

3.  di  liquidare e pagare i suddetti contributi con versamento, sulla base degli importi specifi-

cati nella allegata tabella, di un acconto, qualora indicato, dopo l’esecutività del presente 

atto e del  saldo a seguito di presentazione entro tre mesi dalla conclusione dell’iniziativa 

della documentazione di seguito specificata:

➢  relazione consuntiva dell’attività svolta,  

➢  dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà che attesti il raggiungimento delle finalità espli-

citate in fase progettuale,

➢  giustificativi delle spese sostenute e delle entrate conseguite solo  ai soggetti beneficiari di 

contributi superiori a € 1.000,00;

4. di indicare nella tabella allegata in apposita colonna i contributi indiretti in corrispondenza 

dei beneficiari sulla base di un calcolo stimato per l’anno 2023;

5. di dichiarare che:

✔ in base ad apposite dichiarazioni motivate rese dai beneficiari e conservate agli atti dello 

scrivente servizio, la ritenuta del 4% (ex art. 28, comma 2, d.p.r. 600/1973) deve essere ap-

plicata ai contributi indicati nella tabella allegata;

✔ le suddette spese  non sono assoggettate alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari (artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni);

✔ si provvederà, ad avvenuta esecutività, all’inserimento dei dati di cui al presente provvedi-

mento sulla intranet   alla pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del D.lgs n. 33/2013 di tutti i 

dati inerenti la concessione del contributo di cui al presente provvedimento, come previsti 

dall'apposita sezione dell' Amministrazione Trasparente" del Comune di Cervia precisando 

che la pubblicazione costituisce condizione legale di efficacia del provvedimento;

✔ ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 5 della L.n. 241/1990, il Responsabile Unico del Proce-

dimento è la D.ssa Gaia Milanesi P.O Servizio Turismo e Grandi Eventi-Progettazione Culu-

rale;;

di dare atto che le obbligazioni diverranno esigibili entro il 31.12.2023; 

La Dirigente 



Maria Pia Pagliarusco / InfoCert S.p.A. 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


